

Relatório e Contas 2016



Demonstração Consolidada da Posição Financeira (milhares de euros)

	Notas	Dezembro 2016	Dezembro 2015
ATIVO			
Ativos fixos tangíveis	IX	197 454	190 352
Propriedades de investimento	IX	7 100	5 008
Investimentos em associadas	VI e XI	9 450	13 304
Ativos intangíveis	IX	3 776	2 489
Outros ativos financeiros	XII	3 940	4 177
Impostos diferidos	XIII	10 004	8 359
Ativos Não Correntes		231 723	223 690
Inventários	XIV	268 691	271 705
Clientes	XV	141 876	132 545
Imposto sobre o rendimento	XVI	4 214	3 139
Outros ativos	XVII	29 249	28 678
Caixa e equivalentes	XVIII	51 119	7 461
Ativos correntes		495 150	443 530
TOTAL DO ATIVO		726 873	667 219
CAPITAIS PRÓPRIOS			
Capital social	XIX	133 000	133 000
Reservas e outras componentes do capital próprio	XIX	175 347	152 754
Resultado líquido do exercício		102 703	55 012
Interesses que não controlam	XX	15 892	13 368
TOTAL DOS CAPITAIS PRÓPRIOS		426 943	354 133
PASSIVO			
Dívida remunerada	XXI	38 609	41 211
Outros empréstimos obtidos e credores diversos	XXIII	10 072	10 015
Provisões	XXX	30 661	32 227
Impostos diferidos	XIII	6 856	6 743
Passivos Não Correntes		86 198	90 196
Dívida remunerada	XXI	48 399	50 146
Fornecedores	XXII	109 985	121 184
Outros empréstimos obtidos e credores diversos	XXIII	49 631	49 518
Imposto sobre o rendimento	XVI	5 717	2 042
Passivos Correntes		213 732	222 890
TOTAL DO PASSIVO E CAPITAIS PRÓPRIOS		726 873	667 219

Demonstração Consolidada dos Resultados por Naturezas

	Notas	12M16	12M15
Vendas	VIII	641 411	604 800
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		294 350	307 375
Variação de produção		-12 358	18 188
Fornecimento e serviços externos	XXIV	103 001	100 537
Gastos com pessoal	XXV	113 291	111 881
Ajustamentos de imparidade de ativos	XXVI	729	3 291
Outros rendimentos e ganhos	XXVII	9 596	8 934
Outros gastos e perdas	XXVII	4 932	8 117
Cash Flow Operacional Corrente (EBITDA Corrente)		122 347	100 720
Depreciações / Amortizações	IX	26 310	25 051
Resultados Operacionais Correntes (EBIT Corrente)		96 037	75 669
Gastos não recorrentes	XXVI	-4 353	-2 904
Gastos financeiros	XXVIII	-860	2 847
<i>Juros e outros gastos financeiros</i>		1 646	2 139
<i>Provisões</i>		-2 506	709
Rendimentos financeiros	XXVIII	88	58
Ganhos (perdas) em associadas	XI	2 384	3 091
Ganho na alienação de associadas	XI	47 577	0
Resultados antes de Impostos		142 592	73 066
Imposto sobre os resultados	XIII	37 880	17 496
Resultados após Impostos		104 713	55 570

XXV GASTOS COM PESSOAL

	2016	2015
Remunerações dos órgãos sociais	680	644
Remunerações do pessoal	87 853	85 575
Encargos sobre remunerações	17 830	16 968
Indemnizações	2 038	3 386
Outros gastos com o pessoal	5 154	5 462
Gastos capitalizados	-264	-154
Gastos com Pessoal	113 291	111 881
Número Médio de Trabalhadores	3 655	3 636
Número Final de Trabalhadores	3 602	3 537

(milhares de euros)

As Remunerações dos órgãos sociais referem-se às remunerações auferidas na Corticeira Amorim, SGPS, SA e quaisquer das suas subsidiárias e incluem as auferidas pelo Conselho Fiscal e Mesa de Assembleia Geral. Os valores constantes deste quadro são os registados nos livros das sociedades, referindo-se, assim aos valores custeados durante os exercícios.

O valor dos gastos relativos a planos de benefícios de contribuição definida foi de 360 K€ (2015: 214 K€).